
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
 
 

Об итогах областного конкурса каллиграфии «Мастер пера» среди 
обучающихся и сотрудников образовательных организаций, 

расположенных на территории Тульской области, посвященного Дню 
славянской письменности и культуры 

 
По итогам проведения областного конкурса каллиграфии «Мастер пера» 

среди обучающихся и сотрудников образовательных организаций, 
расположенных на территории Тульской области, посвященного Дню 
славянской письменности и культуры, и на основании Положения о 
министерстве образования Тульской области, утверждённого постановлением 
правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16,п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить следующие итоги областного конкурса каллиграфии 
«Мастер пера» среди обучающихся и сотрудников образовательных 
организаций, расположенных на территории Тульской области, посвященного 
Дню славянской письменности и культуры, (далее – Конкурс): 

1.1. В конкурсе приняло участие 343 работы из 78 образовательных 
учреждений 21 муниципального образования Тульской области (Арсеньевский 
район, Воловский район, Заокский район, Кимовский район, Киреевский район, 
Куркинский район, Плавский район, Суворовский район, Узловский район, 
Чернский район, Щекинский район, Ясногорский район, Богородицкий район, 
Белевский район, Веневский район, Дубенский район,  город Алексин, город 
Донской, город Ефремов, город Новомосковск, город Тула), 16 
профессиональных образовательных учреждений, подведомственных 
министерству образования Тульской области. 

1.2. Наградить сувенирной продукцией и дипломами министерства 
образования Тульской области, победителей (1 место) и призёров (2 и 3 места) 
Конкурса: 

1.2.1. В номинации «Самый красивый почерк» (возрастная группа – 10-15 
лет): 

обучающегося МКОУ «Павлохуторская средняя школа №12» МО г. 
Ефремов Аджимуратова Усмана (1 место, куратор – Подольская Татьяна 
Александровна, учитель русского языка); 

обучающуюся МКОУ «Павлохуторская средняя школа №12» МО г. 
Ефремов Анискину Милану (2 место, куратор – Тошина Ольга Сергеевна, 
учитель начальных классов); 

обучающуюся МКОУ «Липковский центр образования №1» МО 
Киреевский район Атабаеву Зарринахон (3 место, куратор – Горбунова Наталья 
Владимировна, учитель русского языка и литературы). 

 



1.2.2. В номинации «Самый красивый почерк» (возрастная группа – от 16 
до 23 лет): 

обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский педагогический колледж» Доронину 
Софию (1 место, куратор – Сазонова Анна Владимировна, преподаватель 
русского языка и литературы); 

обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский педагогический колледж» Коноплину 
Владилену (2 место, куратор – Сазонова Анна Владимировна, преподаватель 
русского языка и литературы); 

обучающуюся ГПОУ ТО «Щекинский политехнический колледж» Пич 
Дарью (3 место, куратор – Иванова Юлия Вячеславовна, преподаватель русского 
языка и литературы). 

1.2.3. В номинации «Самый красивый почерк» (возрастная группа – 
старше 23 лет): 

учителя МБОУ «Лицей №2 имени Бориса Анатольевича Слободскова» МО 
г. Тула Антиповскую Ирину Львовну (1 место); 

учителя ГОУ ТО «Тульский областной центр образования» МО г. Тула 
Олейникову Анастасию Владимировну (2 место); 

учителя начальных классов МКОУ «Центр образования № 4» МО г. 
Ефремов Двоеконко Ольгу Александровну (3 место). 

1.2.4. В номинации «Буквица» (возрастная группа – 10-15 лет): 
обучающуюся МКОУ «Средняя школа №7» МО г. Ефремов Миненкову 

Алёну (1 место, куратор – Михалёва Наталия Сергеевна, учитель русского языка 
и литературы); 

обучающуюся МБОУ «Центр образования №34 имени Героя Советского 
Союза Николая Дмитриевича Захарова» МО г. Тула Ливенцеву Марию (2 место, 
куратор – Лихачева Ирина Викторовна, учитель технологии); 

обучающегося МКОУ «Агеевская средняя общеобразовательная школа 
(центр образования) п. Центральный имени Героя Российской Федерации В.Н. 
Володькина» МО Суворовский район Рулева Савелия (3 место, куратор – 
Андреева Светлана Александровна, учитель русского языка и литературы). 

1.2.5. В номинации «Буквица» (возрастная группа – от 16 до 23 лет): 
обучающуюся ГПОУ ТО «Чернский профессионально-педагогический 

колледж» МО п. Чернь Иванову Кристину (1 место, куратор – Давыдов Андрей 
Иванович); 

обучающуюся ГПОУ ТО «Чернский профессионально-педагогический 
колледж» МО п. Чернь Гаврикову Александру (2 место, куратор – Давыдов 
Андрей Иванович); 

обучающуюся ГПОУ ТО «Ясногорский технологический техникум» МО 
г. Ясногорск Григорьеву Ульяну (3 место, куратор – Цапенко Татьяна Юрьевна, 
заведующий отделением); 

обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский сельскохозяйственный колледж им. 
И.С. Ефанова» МО г. Тула Кирпичёву Викторию (3 место, куратор – Клищенко 
Надежда Сергеевна, преподаватель). 

1.2.6. В номинации «Буквица» (возрастная группа – старше 23 лет): 



учителя-логопеда ГОУ ТО «Ефремовский областной центр образования» 
МО г. Ефремов Харисову Наталию Викторовну (1 место); 

воспитателя МДОУ «Детский сад комбинированного вида №13» МО                      
г. Щекино Потапову Наталью Евгеньевну (2 место); 

учителя ГОУ ТО «Ефремовский областной центр образования» МО г. 
Ефремов Бушенкову Татьяну Васильевну (3 место). 

1.2.7. В номинации «Каллиграмма» (возрастная группа – 10-15 лет): 
обучающуюся МБОУ «Центр образования №36» МО г. Тула Душанкину 

Ангелину (1 место, куратор – Блохина Алёна Алексеевна, учитель русского 
языка и литературы); 

обучающегося МКОУ «Киреевский центр образования №2» МО 
Киреевский район Митрохина Илью (2 место, куратор – Митрохина Ольга 
Вячеславовна, учитель начальных классов); 

обучающуюся ГОУ ТО «Ефремовский областной центр образования» МО 
г. Ефремов Максимову Дарью (3 место, куратор – Харисова Наталия Викторовна, 
учитель-логопед). 

1.2.8. В номинации «Каллиграмма» (возрастная группа – от 16 до 23 лет): 
обучающуюся ГПОУ ТО «Чернский профессионально-педагогический 

колледж» МО п. Чернь Червинскую Полину (1 место, куратор – Давыдов Андрей 
Иванович); 

обучающуюся ГПОУ ТО «Чернский профессионально-педагогический 
колледж» МО п. Чернь Мясникову Елену (2 место, куратор – Давыдов Андрей 
Иванович); 

обучающегося МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №17» МО г. 
Новомосковск Герасина Кирилла (3 место, куратор – Колотовкина Алла 
Евгеньевна, учитель русского языка и литературы). 

1.2.9. В номинации «Каллиграмма» (возрастная группа – старше 23 лет): 
учителя МКОУ «Кузнецовская основная общеобразовательная школа» 

МО Киреевский район Илюшину Анастасию Юрьевну (1 место); 
руководителя физического воспитания ГПОУ ТО «Ефремовский химико-

технологический техникум» МО г. Ефремов Тишкину Ирину Викторовну (2 
место); 

заместителя директора по УВР МКОУ «Средняя школа №10» МО г. 
Ефремов Коновалову Анну Владимировну (3 место). 

1.2.10. В номинации «Стилизация» (возрастная группа – 10-15 лет): 
обучающуюся МБОУ «Центр образования №36» МО г. Тула Душанкину 

Ангелину (1 место, куратор – Блохина Алёна Алексеевна, учитель русского 
языка и литературы); 

обучающуюся МКОУ «Гремячевский центр образования» МО 
Новомосковский район Артамонову Викторию (2 место, куратор – Зырянова 
Ольга Павловна, учитель русского языка и литературы); 

обучающуюся МКОУ «Черепетская средняя общеобразовательная школа 
(центр образования) им. Н.К. Аносова» МО Суворовский район Жихареву 
Забаву (3 место, куратор – Маркина Мария Сергеевна, учитель физической 
культуры). 



1.2.11. В номинации «Стилизация» (возрастная группа – от 16 до 23 лет): 
обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский сельскохозяйственный колледж им. 

И.С. Ефанова» МО г. Тула Марсаль-Шибанову Софию (1 место, куратор – 
Клищенко Надежда Сергеевна, преподаватель); 

обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский сельскохозяйственный колледж им. 
И.С. Ефанова» МО г. Тула Варварину Татьяну (2 место, куратор – Клищенко 
Надежда Сергеевна, преподаватель); 

обучающуюся МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 г. 
Суворова имени Героя Российской Федерации А.П. Ефанова» МО г. Суворов 
Протасову Елизавету (3 место, куратор – Сафронова Лариса Николаевна, учитель 
русского языка и литературы). 

1.2.12. В номинации «Стилизация» (возрастная группа – старше 23 лет): 
учителя математики МКОУ «Средняя школа №10» МО г. Ефремов Агееву 

Алёну Михайловну (1 место); 
руководителя физического воспитания ГПОУ ТО «Ефремовский химико-

технологический техникум» МО г. Ефремов Тишкину Ирину Викторовну (2 
место); 

преподавателя ГПОУ ТО «Алексинский химико-технологический 
техникум» МО г. Алексин Серегину Жанну Николаевну (3 место). 

1.2.13. В номинации «Каллиграфия в мире» (возрастная группа – 10-15 
лет): 

обучающуюся МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №17» МО г. 
Новомосковск Тюрину Дарью (1 место, куратор – Балашова Елена Николаевна, 
учитель); 

обучающуюся МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №17» МО г. 
Новомосковск Грибанову Василису (2 место, куратор – Балашова Елена 
Николаевна, учитель); 

обучающуюся МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 имени 
Страховой З.Х.» МО г. Донской Ибрагимову Аделю (3 место, куратор – 
Евсюкова Светлана Николаевна, учитель русского языка и литературы). 

1.2.14. В номинации «Каллиграфия в мире» (возрастная группа – от 16 до 
23 лет): 

обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский сельскохозяйственный колледж им. 
И.С. Ефанова» МО г. Тула Кукляеву Викторию (1 место, куратор – Клищенко 
Надежда Сергеевна, преподаватель); 

обучающегся ГПОУ ТО «Чернский профессионально-педагогический 
колледж» Миришова Сабира (2 место, куратор – Давыдов Андрей Иванович); 

обучающуюся ГПОУ ТО «Ефремовский химико-технологический 
техникум» Лапшинову Анастасию (3 место, куратор – Гельм Наталия Игоревна, 
воспитатель). 

 
1.2.15. В номинации «Каллиграфия в мире» (возрастная группа – старше 

23 лет): 
педагога дополнительного образования МБУ ДО «Дом детского 

творчества» МО г. Алексин Коновалову Марину Владимировну (1 место); 



учителя МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №17» МО г. 
Новомосковск Балашову Елену Николаевну (2 место); 

руководителя физического воспитания ГПОУ ТО «Ефремовский химико-
технологический техникум» Тишкину Ирину Викторовну (3 место). 

2. Всем участникам Конкурса вручить сертификаты за активное участие в 
региональном конкурсе каллиграфии «Мастер пера» среди обучающихся и 
сотрудников образовательных организаций, расположенных на территории 
Тульской области, посвященного Дню славянской письменности и культуры в 
электронном виде. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора 
департамента среднего профессионального образования, развития 
педагогических и управленческих кадров министерства образования Тульской 
области Е. А. Маклину. 
 
 

Министр образования 
Тульской области 

[SIGNERSTAMP1] О.А. Осташко 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп.: Никишина Кристина Юрьевна, 
Тел.: +7(4872)24-51-04 (доб.26-19), Kristina.Nikishina@tularegion.ru 

mailto:Kristina.Nikishina@tularegion.ru

